tur eius macula, &c. d. 16. q. 1. videtur supponere eandem doctrinam.

Hæc verba videntur clara, ut interpretatione nõ admittant, & eorum veritate datâ, non sequitur quod alij opponunt Doctori: nempe eum sentire quod habituale consistat in aliquo extrinseco denominante, quia illa relatio rationis intrinseca est, nempe ordinatum esse ad pœnam: & supponit fundamentum ex parte subiecti, nempe peccasse: quia hæc ordinatio est secundum iustitiam vindicatiuam, & est propter culpam, in qua fundatur debitum pœnæ, vel ex qua oritur, stante lege.

Confirmatur ex Augustino locis supra citatis, quibus ostendit peccatum habituale sistere in reatu pœnæ, quam reducit ad voluntatem extrinsecam Dei transeunte actu, & speciatim lib. 6. contra Iulianum c. 8. cuius verba clara sunt. *Actus, inquit, transeunte manet reatus in conscientia eius, qui deliquit, donec dimittatur: ergo in subiecto est, hoc est, in animo eius, qui deliquisse se meminit, & scrupulo agitur conscientia, donec fiat delicti remissione securus. Quod si obliuiscatur se deliquisse, nec eius conscientia stimuletur, ubi erit reatus ille, quem transeunte peccato manere concedis, donec remittatur? Non est certe in corpore, quia non est eorum accidentium, quæ accidunt corpori. Non est in animo, quia eius memoriam deleuit obliuio, & tamen est: ubi est igitur, cum iam bene viuat homo, nihil tale committens? nec dici possit eorum peccatorum eius reatum manere, quæ meminit, eorum verò quæ obliuio est, non manere: manet quippe omnino, donec remittatur: ubi ergo manet nisi in oculis legibus Dei quæ scriptæ sunt; quomodo in mentibus Angelorum, ut nulla sit iniquitas impunita, nisi quam sanguis Mediatoris expiauerit, &c. Hæc tenus Augustinus, quibus verbis non agnoscit aliud manere post peccatū actuale, quàm reatum pœnæ, id est, ordinationem ad pœnam lege statutam.*

Probat autem ratione hæc sententia: nihil potest habere rationem maculæ, seu peccati propriè dicti in anima, præter actum ipsum: ergo transeunte actu frustra, & sine fundamento fingitur aliquid, quod sit propriè, & in rigore peccatum distinctum ab actu. Antecedens probatur: solus actus est voluntarius, & solus est capax reitudinis; ergo solus capax obliquitatis, & consequenter sicut nulla reitudo nata est inesse voluntati nisi mediante actu, & libertate eius; ita nihil distinctum ab actu potest propriè esse peccatum, ut vllt ratione dicatur propriè maculare animam, ut præcendit ab actu.

Dices, peccatum originale non consistit in actu, & propriè maculat animam, & peccatum omissionis etiam immedie inest voluntati sine actu. Contrà hîc agimus de peccato personali, quod inest mediante voluntate propriâ, originale est voluntarium mediante voluntate Adami, & priuatio reitudinis debitæ, quæ non consistebat in actu, sed in habitu; peccatum verò personale est priuatio reitudinis, quæ inesse debet mediante actu: & sumimus hîc actum latè, ut denotat exercitium libertatis, quomocumque fiat, siue per actum, siue per omissionem, ut distinguitur illa obliquitas, quæ inest voluntati, mediante illo exercitio ab alia, quæ ponitur obliquitas habitualis. Probat ergo talem non dari distinctam, & præcisam ab actu: imò esse repugnantiam in terminis. Priuatio non multiplicatur nisi multiplicetur forma

10

Augustinus

Quomodo manet peccatū?

II

Ratio ex natura peccati quod solus consistit in actu.

Responsio.

Impugnatur instantia ex peccato originali.

Peccatum personale committitur per actum liberum, aut omissionem.

forma opposita, vel saltem diuersa communicetur, & participetur: sed rectitudo temperantiæ nequit aliter participari, quam per actum, & ratione actus: ergo neque eius priuatio: ergo nulla est eius priuatio in voluntate, vt præscienditur ab actu.

**I 2**  
*Responsio. Impugnatur.*

Dices relinqui aliquam priuationem productam per modum termini. Contrà, hæc priuatio non habet aliquam formam, cui opponitur, quia neque rectitudini, quæ est in actu, seu actuali exercitio libertatis, cum hæc funderetur in libero, & voluntario, tamquam fundamento proximo, quod inuenitur solum in actu: neque inuenitur aliqua rectitudo actualis, cui opponeretur. Dices, dici habitualem, quia immanet. Contrà, oportet assignare terminum eius, seu habitum, quo priuat, & cuius capax sit subiectum. Si dixeris illam maculam habitualem consistere in aliquo positiuo, quod sit propriè peccatum, contrà sunt quæ differuntur, de natura & essentia peccati, probando non consistere in positiuo contra Manichæos ex Patribus ex quibus colligitur hanc maculam debere sumi ab aliquo alio, quod post peccatum manet, quod tribuit denominationem suæ causæ, vt eam includit: sed nihil aliud magis conuenienter assignari potest, quam reatus pœnæ, & ordo ad ipsam: ergo, &c. Probatur subsumptum, quia nihil aliud inest per actum præter habitum Physicum, qui formaliter non spectat sub hac ratione ad genus motis, vt videbimus, & priuatio gratiæ, & ordinatæ esse ad pœnâ, sed nõ est priuatio gratiæ, quia multiplicatur peccata habitualia, nõ sic priuatio gratiæ, quæ intensiue & extensiue considerata deletur per vnicum peccatum, quod primò aduenit: ergo, &c.

**I 3**  
*Secunda probatio ex natura pœnitentiæ.*

Secundò, Pœnitentia, satisfactio, confessio, & absolutio, & quæcumque alia vindictio, improprium, & huiusmodi, respiciunt peccata actualia, & ea quæ fuerunt tantum in potestate, & prout in exercitio habita sunt. Ergo præter hæc non datur aliquid, quod sit quiditatiuè, & formaliter peccatum personale. Probatur consequentia, pœna respicit præcisè quidquid est peccatum, & iniustitia vindictiua eodem modo transgressione: sed respiciunt illa, vt inueniuntur in exercitio libertatis: ergo alia non reperiuntur.

*Peccatum actuale manet in suo effectu.*

Tertiò, nulla necessitate ponitur aliquid, quod sit propriè peccatū, præter actuale: ergo. Antecedens probatur, nõ est alia ratio, quàm vt saluetur proprietas formularum, quæ dicunt hominem peccatorem manere pollutum, maculatum, abominabilem Deo. Sed hæc saluari possunt sine macula, quæ sit propriè distincta à peccato actuali, ergo, &c. Subsumptum probatur, quia ipsum peccatū actuale manens in suo effectu, potest tribuere talem denominationem: sicut charitas manens in actu imperato, verbi gratiâ, actus ieiunij assumptus ex fine, & imperio charitatis, habet appellationem, & rectitudinem charitatis, etiam deinceps in distracto, in quo non exercetur aliquis actus explicitus, & elicitus charitatis. Sic etiam manet lex & imperium Principis in acceptione populi, ipso mortuo manent contractus, & alij actus morales in suo effectu, vt matrimonium, & similia, quamuis deficiat consensus, per quem fiant: sic in proposito manet peccatum præteritum in obligatione pœnæ, tamquam in effectu quem inducit, & à quo nequit præscindere reatus, seu debitum pœ-